
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   69Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA:  1190-DO DIA 17/09/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 413324/2018-Mem 796/2018)
SERVIDOR: JADER GOMES DE AZEVEDO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5941915/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:18/09/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362542

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°952/18 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
EXCLUIR,a servidora ODETE VANZELER 
SABA,matrícula:5434599/6 da Portaria de Férias 
n°939/18,publicada no DOE N°33695 de 06/09/2018,que 
Concedeu férias para o mês de outubro/18, no período de 
17/10/18 a 15/11/18, por impedimento de ordem administrativa.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 362465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 194/2018-GGP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 033/2018- GTI/SEJUDH, de 
13.09.2018,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5936562/1 João Batista do Livramento Júnior 2018 01/10/2018 a 30/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 362579

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 0195/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 31375/2018,
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora ALLENE LUCIA PINHEIRO 
ARAUJO, matrícula nº.57216174/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de 06/08/2018 a 
15/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 362603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2018
OBJETIVO: Para realizar atividades operacionais de 
preenchimento de solicitação de protocolo de refugio e segunda 
via, bem como participar da Reunião junto ao MPF de Santarém/
PA, para prestação de contas das atividades realizadas.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém/PA
SERVIDOR:
LEILA MARCIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordenadora 
-SEJUDH MAT: 55588833; PERÍODO: 30/09/2018 a 03/10/2018; 
Quantidade de diárias: 3,5.
SHEILA DE CASSIA ANDRADE LEOPOLDINO; CARGO: Agente 
Administrativo - SEJUDH; MAT: 5903522-1/3; PERÍODO: 
30/09/2018 a 03/10/2018; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362573
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 185/2018
OBJETIVO: Para realizar Seminário sobre Meio Ambiente e 
Infra Estrutura, Saúde e Educação, além de promover ofi cina 
sobre Identidade e Violência a Mulher na comunidade de Uxizal, 
localizada em Mocajuba/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Mocajuba/PA
SERVIDOR:
AMANDA PINHEIRO GONDIM; CARGO: Secretário de Diretoria-
PROPAZ MAT: 57221000/2; PERÍODO: 24/09/2018 a 
30/09/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
CLAUDIO MÁRCIO LOPES DO NASCIMENTO; CARGO: Gerente 
de Promoção das Comunidades - SEJUDH; MAT: 5917632/3; 
PERÍODO: 24/09/2018 a 30/09/2018; Quantidade de diárias: 
6,5.
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA; CARGO: Gerente 
PROPAZ; MAT: 55588336/3; PERÍODO: 24/09/2018 a 
30/09/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
MARIA LUIZA CARVALHO NUNES: Assessor Especial – Casa Civil 
do Governador; MAT: 57174139/4; PERÍODO: 24/09/2018 a 
30/09/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
JOSE DE ALENCAR COSTA; CARGO: Assessor Especial – Casa 
Civil do Governador; MAT: 5924’7’/1; PERÍODO: 24/09/2018 a 
30/09/2018; Quantidade de diárias: 6,5;
EDINEIA NASCIMENTO MONTEIRO: CARGO: Assessor de 
Gabinete – Casa Civil do Governador; MAT. 5923096/1 PERIODO 
24/09/2018 a 30/09/2018, Quantidade de diárias: 6,5;
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARAES: CARGO: Auxiliar Operacional – 
Casa Civil do Governador; MAT. 3254941/1 PERIODO 24/09/2018 
a 30/09/2018, Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362558
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 187/2018
OBJETIVO: Para realizar 1ª visita técnico fi scalizatória.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Parauapebas/PA
SERVIDOR:
ANA MARIA MACIEL CORRÊA; CARGO: Conselheira; MAT: 
195847; PERÍODO: 26 a 28/09/2018; Quantidade de diárias: 2,5
SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS; CARGO: Conselheira 
FASEPA; MAT: 3222543; PERÍODO: 26 a 28/09/2018; Quantidade 
de diárias: 2,5

ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 362788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°079/2018–GGA/SEDEME                                              
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 

GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
Considerando memorando 052/2018-DDICS/SEDEME de 
12/09/2018, através do processo 2018/418125;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO 
JUNIOR, identidade funcional nº 57215448/1, cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado nesta SEDEME, 
para substituir, o servidor RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES 
SANTOS, identidade funcional nº 5889260/5, ocupante do 
cargo de Diretor, lotado nesta SEDEME, em gozo de férias 
regulamentares no período de 17/09/2018 a 16/10//2018, 
conforme PORTARIA Nº 076/2018-GGA/SEDEME, de 04/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.695, de 06/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 362501
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

CONTRATO Nº: 001/2017
Data da Assinatura: 17/09/2018
Valor: R$ 529.200,00
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo:
1. Ajustes de metas e ações no Plano de Trabalho, Item 5, 
Quadro de Ações/Metas/Indicadores de Avaliação (2018/2020), 
com a ampliação das ações/metas nos seguintes Eixos:
   a)Eixo II, Objetivo 2 - ampliações:  A3.1/2/3, A4.1/2/3, A5. 1/2, 
e A1/2/3/4; Objetivo 3 - ampliações: A7.1/2/3, A9, A10.1/2/3;
   b)Eixo III, Objetivo 6 - ampliações: A15.1/2/3, A18. 1/2/3 e 
A19.1/2;
   c)Eixo IV, Objetivo 1 - ampliações: A2, A3; Objetivo 2 - 
ampliações: A8; Objetivo 3 - ampliações - A14. e a15.
2. Inclusão do item 5 na Clausula Quarta – Dos Recursos 
Financeiros.
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA 
- IGAMA
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro: Jurunas, CEP: 66025-
070, Belém-PA
Fone: (91) 3344-3519
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 362613

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 237/2018 – BELÉM, 17 DE 
SETEMBRO DE 2018

NOME:  ALEX GOMES MOREIRA/CARGO: Secretário Adjunto de 
Estado/MATRICULA: 5902016/4/Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (dois e 
meia) / ORIGEM :Belém-PA /DESTINO: Cuiabá-Mato Grosso/
PERIODO: de 19 a 21/09/2018/OBJETIVO: a fi m de participar do 
Programa Diálogos Hidroviáveis em Cuiabá/MT.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 362812

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 182/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/416516, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
NOME: JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão 
e Projetos;
OBJETIVO: Acompanhar, fi scalizar e orientar obras no Distrito 
de Marabá.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 19 a 21/09/2018.
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Setembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 362522


